Comune di Rocca di Papa
Citta Metropolitana di Roma Capitale

Viale Entico Ferti 65 — 00040 Rocca di Papa

Prot.10836/2020

Ordinanza n. 48 Rocca di Papa, 20/04 /2020

4

OGGETTO: Ulterioti misute per Ja prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-2019- . Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre
1978, n. 833 e dell'art.50 del TUEL - ADEMPIN[ENTO PRESCRIZIONI SANTTARIE
ALLINTERNO DELLA STRUTTURA SAN RAFFARLE DI ROCCA DI PAPA, DI CUL
ALLE RELAZIONI TECNICHE ISPETI‘ORI ASL RMG6 |

IL. VICE SINDACO REGGENTE

VISTO l'att. 32 defla Costituzione;

VISTA la delibera del Consig]io dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale & stato dich.ia]:gto, per sei
mesi, lo stato di emetgenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di

patologie derivanti da agend virali trasmissibili;

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale™ e,. in
particolare, I'art. 32 che dispone “il Ministto della sanita pud emettere ordinanze di carattere contingibile
e utgente, in matetia di igiene e sanitd pubblica e di polizia vetetinatia, con efficacia estesa allintero
tettitorio nazionale o a patte di esso comprendente piti tegioni”, nonché “nelle medesime matetie sono
emesse dal presidente della giunta regioﬁale e dal Sindaco otdinanze di carattere contingibile e urgente,
con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo territotio comprendente plu comuni e
al territorio comunale™; |

VISTO il D. Lgs. 502/1992 e s.m.i;

VISTO Part.50 d.Jgs. D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 che prevede: “In partiolare, in case di emergenge sanitarie

o di igiene pubblica a carattere eschsivamente locale le ordinanze contingibili ¢ nrgenti sono adottate dal sindaco, quale

(Lo




rappresentante della comunita locale. Le medesime ordinanze sono adottate dal Sindacs, quale rappreseutante della comunita
locale, in relazione all'nigente necessita di interventi volti a superare sitnagioni di grave incuria o degrado del fervilotio,
dell ambiente ¢ del patrimonio cultnrale o di pregindizio del decoro ¢ della vivibilita urbana, con particolare riferinento alle
esigense di tutela della tranquillitd e del riposo dei residents, anche intervenendo in materia di orari di vendita, anche per
asporto, ¢ di sommrinistrazione di bevande alcoliche ¢ superaleoliche. Negli altri casé 'adozione dei provvedimenti d'urgenza,
ivi compresa la costituzions di centri ¢ organismi di referenga o assistenza, spetta allo Stato o alle regioni in ragione della

dimensione dell'emergenza e dell'eventuale interessamento di pite ambiti territoriali regionali’s

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), prevede che
“A. In caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclnsivamente locale le ordinanze contingibili e nigenti

sono adottate dal Sindaco, guale rappresentante della comunitd locale™

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministti del 31 gennaio 2020 con la quale & stato dichiarato, per sel
mesi, lo stato di emergenza sul territotio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insotgenza di

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA Pordinanza del Ministro della salute del 21 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzétta ufficiale della
Repubblica itaﬂana - Setie generale, 1. 44 del 22 febbraio 2020; |

VISTO il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 23
febbraio 2020, n. 45, che, tra Paltro, dispone che le autotitd competenti hanno facolta di adottare ulterioti
misute di contenimento al fine di prevenire la diffusione deﬁ’epidemia da COVID-19, come convertito

dalla legge 5 marzo 2020, n: 13;

VISTO il decteto del P;esidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni
attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dellemergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana del 23 febbraio 2020, n. 45;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministti del 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misute uggenti in materia di
contenimento e gestione dell’emetgenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana del 25 febbraio 2020, n. 47;

VISTA Pordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00002 del 14 aptile 2020 concernente “Ulteriori
misure per Ja prevensione ¢ gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza af sensi dell'art. 32,
conrmia 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene ¢ sanitd pubblica;

Q.




DATO ATTO che, con comunicazione del 14 aptile 2020, la ASL Roma 6 ha rapptesentato la seguente

situazione all'Unita di Crisi Regionale, con rifetimento alla sttuttuta San Raffaele Rocca di Papa che ha
' r'egisttato un totale di 86 COVID positivi, cost distribuiti:

- Lungodegenza Medica 1: n. 29 Degenti ¢ 1. 2 operatoti;

- Lungodegenza Medica 2: n. 38 degenti e 11 opetatori (su un totale di 95 posti di

lungodegenza complessivi);

- RSA: n. 4 degenti (su un totale di 76 posti occupati) e 1. 2 operatori;

che dall'11 aprile 2020 sono stati registrati 4 decessi, risultati positivi al tampone; -

Che la San Raffaele Rocca di Papa e dotata di atea verde e ha tre accessi, uno principale e uno secondario

sulla via Ariccia e I'altro sulla via dei Laghi;

In considerazione della situazione epidemiologica che si & cteata nel presidio San Raffaele Rocca di Papa

e considerato che dei positivi solo 2 operatoti sanitati sono residenti nel Comune Rocea di Papa;

Che il presidio sanitario e posizionato al di fuoti del centro abitato, motivo pet il quale la ASL ha proposto

quale zona di interdizione, il solo perimetto della struttura, con limitazioni allaccesso alla stessa;

DATO ATTO che in data odierna PAzienda Sanitaria Locale ASL, RM6 ha comunicato formalmente la
presenza DIN.159 CASI POSITIVI AL COVID-19 RIFERITT ALLA STRUTTURA SAN RAFFAELE, di cui

121 pazienti e 38 operatori;

CONSIDERATA. la rapida evoluzione - delPepidemiologia e Pesigenza di contenere la diffusione del

contagio che ormai presenta dati tilevanti allinterno della struttura San Raffaele Rocea di Papa;

RITENUTQ, pertanto, necessario adottare pi‘ovvedimenti e misure aggiuntive a quelle gia definite a

livello nazionale e regionale con le precedenti ordinanze;

VISTO quanto dispésto ai punti? ¢ 3 dellordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00002 del
14 aprile 2020, riguardante Passunzione da patte del Sindaco e dell” ASL RMG6 di ogni oppottuna azione
relativa alPeventuale isolamento delle petsone presenti o del personale che opera presso la struttura,
laddove non sia possibile garantire Pisolamento domiciliate o la permanenza presso spazi allinterno della
struttura individuando, nelle zone limitrofe, struttute ticettive disponibili all’accoglienza dello lstesso, ai
fini della gestione dellemergenza e della massima ridﬁzione del contagio; e alla ASL. Roma 6, considerata
Valta presenza di pazienti positivi e allo scopo di ridurre moiteplici spostamenti di dégenti in condiziont
di fragilita, di valutare ogni iniziﬁtiva utile a*destinare inteta struttura o patti di essa all’assistenza di

pazienti COVID 19 pdsiﬁvi e, in accordo con il Sindaco del Comune di Rocca di Papa;

PRESO ATTO dei contenuti della relazione disopralluogo dei tecniciispettori dell’ ASL RMG, allinterno
del San Raffaele, prot. n. 19582 del 19‘/ 04/2020 dalla quale si evince 1’éstrema gravita della situazione
emetgenziale in atto e, in particolare, della mancata sepatazione tra dégenti COVID e NO COVID,
LASSENZA DI PERCORSI EMERGENZIALL I MANCATO CONTROLLO DEL CONFINAMENTO




DEI PAZIENTI E I’ASSENZA DI PERSONALE MEDICO E INFERMIERISTICO IN NUMERO
ADEGUATO E SUFFICIENTE ALI’ASSISTENZA DEI NUMEROSI PAZIENTI IVI OSPITATT,

PRESO ATTO )
- dei contenuti delle relazioni di sopralluogo prot.n.19822-19823 avvenuto in data 20/04/2020 da

patte dei tecnici ispettoti dell’ ASL RMG, unitamente al personale del Comando Carabinieri del
NAS di Roma, giusta delega A.G., effettuato all'intetno della Casa di cura San Raffacle di Via
Ariccia n.16 Rocca di Papa (RM), dalle quali relazioni si evince che, “dalla verifica effettnata sono
emerse le medesime criticitd gia indicate con nota prot. 19582 del 19/04/ 2020 ¢ 5i ¢ constatato che a fronte de:
70 pasienti present: all'interno del reparto RS.A alfe ore 12:00 solo 20 di foro erano stati adeguatamente assistits
nell espletansento delle péx/izz'e guotidiane rimanendo pertanto gl altri 50 privi di idonea igiene e assistenza. Dalla
visione del foglio furni consegnato nel corso del sopralluege si puo evincere che nella giornata del 20 aprile 20 non
risulta coperto il ?mwa di wotte da nessun inferniere ¢ da nessun operatore socio sanitario”.

- Della nota prot.5752 dellASL RM6 U.O.C. Autorizzazioni Accreditamento e Controlli, nella
quale risulta che “Galla visione dei turni programmati per tutto il mese di aprile in RSA effettivamente per la
notic del 20 aprile 20 non risulta programmata la presenga di personale inferniieristico ¢ assistenzgale...” ¢ che |
“Dato il numero dei pazients, soprattutio quelli Coyja"ﬂfﬂ-f-, che di fatto trasforniano la struttura in yna RSA
COVID-19+ di tipo estensivo, il personale in servizio in data odierna non appare sufficiente a garantire
un'assistensa adegwata a pazienti che banno subito, nel corso della degenza #ﬁﬂ trasformasione delle condigion:

cliniche con uw aggravamento delle stesse dovato al contagio da Covid-197;

RITENUTO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrino le condizioni di

eccezionalitd ed urgente necessita di tutela della salute pubblica;

ORDINA

1. aisensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanita
pubblica e dell’att. 50, D.lgs. 267/00, a1 San Raffaele spa., it petsona del legale rappresentante
p.t.; con sede in, Roma, via Val Cannuta 247 (P.IVA 08253151.008), ferme restando le ﬁﬁsme
statali, regionali e comunali di contenimento del tischio di diffusione del virus gia vigenti e come
sopra evidenziate, DI PROCEDERE A DARE IMMEDIATA ESECUZIONE, EN'fRO E NON
OLTRE IL TERMINE PERENTORIO DI 24 ORE DALLA RICEZIONE DELLA PRESENTE
ORDINANZA, ALLE PRESCRIZiONI SANITARIE DEI TECNICI DELI’ASL RM6 GIA’
‘TRASI\/EESSE VIA PEC AL RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA SOCIETA SAN RAFFAELE
DI ROCCA DI PAPA IN DATA 17/04/2020 A TUTT°OGGI NON ATTUATE;

2. Attenersi alle indicazioni ad interim pet la gestione dei tifiuti in relazione allinfezione di
ttasmissione del virus SARS-CoV-2 (Rapporto IS8 COVID-19 1n.3/2020 Rev), in merito alle

disposizioni sulla raccolta dei rifiati;

qou




3. Salvo che il fatto costituisca piu grave reato, il mancato rispetto degli obblighi di cut al presente
provvedimento & punito ai sensi dell'art.650 del codice penale.

4, 1 soggetti competenti assicurano l'esecuzione delle misute disposte con Ia seguente ordinanza.

La presente ordinanza & notificata al San Raffaele spa in persona del Legale Rapptesentante p.t. con sede
in Roma, Via Val Cannuta n.247 P.1.08253151008, al Prefetio, alla Regione Lazio, al’ASL RM6 ¢ alla
Protezione Civile. ed & trasmessa al Presidente del Consiglio dei Ministti e al Ministto della Salute.

Avverso la presente Ordinanza é ammesso ticors.o giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinatio al Capo dello

Stato entro il termine di giotni centoventi.

Il Vicesindaco Reggente

et imino
<} -

O




